
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359  93Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 72/2023-MPPA/PJTUC, de 
22/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 4380/2023, em 22/03/2023;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 31/03/2023, o Promotor de Justiça 
RODRIGO AQUINO SILVA da função de integrante do Grupo de Trabalho do 
Tribunal do Júri - GTJúri, designado pela PORTARIA nº 3064/2021-MP/PGJ, 
de 23/09/2021, publicada no D.O.E. de 28/09/2021.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON ALBERTO DE FRANÇA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de integrante do Gru-
po de Trabalho do Tribunal do Júri - GTJúri, a contar de 31/03/2023, até 
ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 924575
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de painéis em forma de 
caixa com aplicação de adesivo leitoso e impressão fotográfica, para am-
bientação dos prédios do Ministério Público do Estado do Pará
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 141373/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 016/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item e, diante do julgamento da Pregoeira 
designada pela PORTARIA nº. 1155/2023-MP/PGJ, de 14/03/2023, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 18.655.861/0001-73 - H DE F PIRES SERVICOS LTDA
Item 01..... P.Unit R$ 283,00..... P.Total R$ 42.450,00
Valor Total do Certame: R$ 42.450,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 10 de abril de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 924541
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023-MP/PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS CON-
TINUADOS DE MANUTENÇÕES PREVENTIVA E CORRETIVA DE CATRACAS 
DE CONTROLE DE ACESSO TELEMÁTCA, INSTALADAS NO PRÉDIO DA PJ DE 
PARAUAPEBAS, MODELO PD300, LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS E BIO-
METRIA OP SAGEM, COM LICENÇAS DE CATRACA E ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTARIA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, SUPORTE TÉCNICO DAS
LICENÇAS DE CATRACAS E ADMINISTRAÇÃO DE PORTARIA
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 134133/2022 que ense-
jou o Pregão Eletrônico nº. 012/2023-MP/PA, empreitada por preço global, 
no tipo menor preço por lote e, diante do julgamento do Pregoeiro desig-
nado pela PORTARIA nº. 0936/2023-MP/PGJ, de 06/03/2023, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
27.397.273/0001-78- SIMETRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA – Valor 
Total: R$ 48.000,00:
Lote 01 ..... Valor Global R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
Valor total do certame: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 10 de abril de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 924271
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 11 de abril de 2023
PORTARIA Nº 1681/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1424, lotada na Promotoria 
de Justiça de Breves, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 4/4 até 24/4/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 24/4/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 10 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1737/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1378, lotada na Promotoria de 
Justiça de Inhangapi, a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), para 

ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/4 até 
2/06/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 11 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1738/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a KELLEN CRISTINA DE JESUS FREITAS TEIXEI-
RA, ASSESSORA MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3067, lotada na Promo-
toria de Justiça de Muaná, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/4 
até 2/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 11 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1744/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a FRANCISCO JAELDER DE LIMA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.905, lotado na Promotoria de Justi-
ça de Mãe do Rio, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 4/4 até 
3/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 11 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1745/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HUGO TEIXEIRA RESENDE, TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA, Matrícula n.º 999.2105, lotado na Promotoria de Justiça 
de Marabá, a importância de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/4 
até 2/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 11 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1746/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MYCHAEL DE OLIVEIRA COSTA, ASSESSOR 
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3095, lotado na Promotoria de Justiça de 
Ourém, a importância de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/4 até 
2/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 650,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 11 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


